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Θέμα: «Άμεση και Ολοκληρωμένη Αντιμετώπιση των Κινδύνων 

Ασφαλείας και Εκσυγχρονισμός Υποδομών στο Γενικό Νοσοκομείο 

Πατρών «Άγιος Ανδρέας» μετά τις Επαναλαμβανόμενες Πυρκαγιές». 

Η πρόσφατη πυρκαγιά που εκδηλώθηκε το Σάββατο 26 Ιουλίου 2025 στο 

υπόγειο του Γενικού Νοσοκομείου Πατρών «Άγιος Ανδρέας» αποτελεί ένα 

εξαιρετικά ανησυχητικό γεγονός, καθώς είναι η δεύτερη φωτιά μέσα σε μόλις 

έναν χρόνο στο ίδιο νοσηλευτικό ίδρυμα. Το περιστατικό αυτό αναδεικνύει με 

τον πλέον δραματικό τρόπο τις ελλείψεις στα πρωτόκολλα ασφαλείας και τις 

παθογένειες των υποδομών ενός από τα σημαντικότερα νοσοκομεία της 

Δυτικής Ελλάδας. 

Η φωτιά, η οποία φέρεται να ξεκίνησε σε χώρους αποθήκευσης υγειονομικού 

υλικού, προκάλεσε πυκνούς καπνούς και οδήγησε στην άμεση εκκένωση 58 

ασθενών, συμπεριλαμβανομένων εκείνων από την κρίσιμη Μονάδα Εντατικής 

Θεραπείας (ΜΕΘ), καθώς και άλλων χειρουργικών, ορθοπεδικών και 

λοιμωξιολογικών κλινικών. Οι ασθενείς μεταφέρθηκαν σε άλλα κτίρια του 

νοσοκομείου ή στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Ρίου, προληπτικά και λόγω 

της διακοπής ρεύματος. Ευτυχώς, το νοσοκομείο δεν εφημέρευε εκείνη την 

ημέρα και δεν υπήρχαν σε εξέλιξη χειρουργεία, γεγονός που συνέβαλε 

καθοριστικά στην ασφαλή μεταφορά των ασθενών και απέτρεψε μια 

ενδεχόμενη τραγωδία. Ωστόσο, αυτό το "ευτύχημα" δεν μπορεί να συγκαλύψει 

τις σοβαρές ανεπάρκειες που αναδείχθηκαν. 

Η επανάληψη τέτοιων περιστατικών, όπως και η προηγούμενη πυρκαγιά στο 

υπόγειο του κεντρικού κτιρίου που αχρήστευσε τον Γραμμικό Επιταχυντή, 

καθιστώντας αδύνατη την παροχή ακτινοθεραπειών και οι ασθενείς του 

Νοσοκομείου ''Αγιος Ανδρέας'' να εξυπηρετούνται με κάθε δυσκολία, από το 

Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο, υπογραμμίζει την επείγουσα ανάγκη για ριζικές 

αλλαγές στην ασφάλεια και τη λειτουργικότητα του νοσοκομείου. Η συνύπαρξη 

θεραπευτικών μονάδων με ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις σε 

υπόγειους χώρους, χωρίς επαρκείς δικλείδες ασφαλείας, αποτελεί 

ωρολογιακή βόμβα. 

Δεδομένης της κρισιμότητας της κατάστασης και της ανάγκης για προστασία 

της δημόσιας υγείας, 

Κατόπιν των ανωτέρω,  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός:  

1. Για ποιους λόγους υγειονομικό υλικό αξίας πολλών χιλιάδων ευρώ 
βρισκόταν εκτεθειμένο στον συγκεκριμένο χώρο του υπογείου, όπου 
εκδηλώθηκε η πυρκαγιά; Ποιες ενέργειες έχουν γίνει για την ασφαλή 
φύλαξη και αποθήκευση αυτού του υλικού, ώστε να μην αποτελεί πηγή 
κινδύνου; 

2. Υπάρχει αυτόματο σύστημα Πυρασφάλειας-Πυρόσβεσης στο υπόγειο 

του τριώροφου κτιρίου του Νοσοκομείου, όπου στεγάζονται, εκτός από 

την Αποθήκη Υλικού και την Αποστείρωση, και κρίσιμες μονάδες όπως 

ο Αξονικός Τομογράφος και ο Μαγνητικός Τομογράφος του 

Νοσοκομείου; Αν ναι, γιατί δεν λειτούργησε αποτελεσματικά, ώστε να 

αποτρέψει την επέκταση της φωτιάς και να προστατεύσει τον 

εξοπλισμό και τις εγκαταστάσεις; 

3. Η προληπτική μετακίνηση των ασθενών της ΜΕΘ ανέδειξε και την 

έλλειψη εξόδου κινδύνου στον συγκεκριμένο χώρο, η οποία είναι 

απαραίτητη για την ασφαλή διαφυγή τόσο του προσωπικού όσο και 

των ασθενών. Ποιες άμεσες ενέργειες προτίθεται να προβεί το 

Υπουργείο για την άμεση δημιουργία προσβάσιμων και εύκολα 

προσπελάσιμων εξόδων κινδύνου σε όλους τους χώρους του 

νοσοκομείου; 

4. Το «ευτύχημα» ότι η πρόσφατη πυρκαγιά εκδηλώθηκε σε ημέρα μη 

γενικής εφημερίας απέτρεψε ένα σοβαρότερο πρόβλημα και από τον 

πανικό και την σύγχυση που θα προκαλείτο τόσο στους ασθενείς 

πολίτες όσο και στους συγγενείς τους που θα ευρίσκοντο εκείνη την 

ώρα στο ΤΕΠ του Νοσοκομείου. Έχει εκπονηθεί ένα ολοκληρωμένο 

σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτων καταστάσεων, λαμβάνοντας υπόψη 

ένα τέτοιο ενδεχόμενο κατά τις ημέρες γενικής εφημερίας; 

5. Η άλλη πυρκαγιά που είχε ξεσπάσει και στο υπόγειο του κεντρικού 

κτιρίου, όπου αχρήστευσε τον Γραμμικό Επιταχυντή, ανέδειξε την 

επικινδυνότητα της συνύπαρξης, επίσης σε υπόγειο χώρο, 

θεραπευτικών μονάδων-εγκαταστάσεων με άλλες 

ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα 

και ο σχεδιασμός του Υπουργείου για την οριστική επίλυση αυτού του 

προβλήματος και τον διαχωρισμό των κρίσιμων μονάδων από 

επικίνδυνες εγκαταστάσεις; 

6. Ποιο είναι το συνολικό σχέδιο του Υπουργείου για την κτιριακή 

αναβάθμιση και επέκταση του Γενικού Νοσοκομείου Πατρών «Άγιος 

Ανδρέας», προκειμένου να διαχωριστούν οι νοσηλευτικές μονάδες και 

τα εργαστήρια από κάθε άλλη, μη νοσηλευτική δομή, και ιδιαίτερα να 

μη γειτνιάζουν οι νοσηλευτικές δομές με τις ηλεκτρομηχανολογικές 

εγκαταστάσεις; 

7. Πώς θα διασφαλιστεί η ύπαρξη ενός ασφαλούς, λειτουργικού και 

επαρκούς συστήματος πυρασφάλειας-Πυρόσβεσης σε όλο το 

νοσοκομείο, με συχνές και εξονυχιστικές επιθεωρήσεις και ασκήσεις 

εκκένωσης; 

 



 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία)  

Φερχάτ Οζγκιούρ 

 




